
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

IL DIRETTORE

VISTA la  legge  7  agosto,  n.241  recante  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della
legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modificazioni;

VISTA la legge 20 febbraio 2006, n. 77 recante Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse
culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella "lista del patrimonio mondiale", posti sotto la tutela dell'UNESCO;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del
Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo, degli  uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance. ” e s.m.i in vigore dal 5 febbraio 2020;

VISTO l’art. 40 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, il quale stabilisce le competenze dei Segretariati regionali del Ministero della
Cultura;

VISTO l’art. 41 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, il quale stabilisce le competenze delle Soprintendenze Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio;

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  attribuzioni dei Ministeri;

CONSIDERATO CHE la Soprintendenza ha in carico i seguenti progetti:

1) Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano Operativo "Cultura e Turismo". Delibera CIPE n. 10/2018: Porto di 
Aquileia. Importo totale Euro 3.000.000,00. 

2) Interventi Legge 11 dicembre 2016, n. 232, art. 1, comma 140. D.M. 19 febbraio 2018:

(a) Ex Essiccatoio Nord. Importo totale Euro 3.500.000,00;

(b) Aree archeologiche, interventi per il miglioramento dell’accessibilità. Importo Euro 2.000.000,00;

(c) Basilica patriarcale e campanile. Importo totale Euro 4.600.000,00. 

3) Casa Bertoli. Importo Euro 150.000. Fondi ordinari LL.PP. 

4) Cimitero degli Eroi. Importo Euro 211.00,00. Presidenza del Consiglio dei Ministri-Onorcaduti

CONSIDERATO CHE  la Soprintendenza, al fine di realizzare in tempi brevi gli interventi sopra descritti, avviare la procedura di 
scelta del contraente, gestire i cantieri anche contemporaneamente mantenendone la supervisione, contenere la spesa pubblica 
ed incrementare l’efficienza dell’azione amministrativa, ha valutato l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di un Accordo di
collaborazione con la Regione che disciplini le attività e le funzioni necessarie per realizzare gli interventi sopra descritti, nonché 
le rispettive responsabilità;

CONSIDERATO CHE la Regione dispone di competenze e strutture sul piano tecnico e/o organizzativo in materia di appalti e di 
contratti pubblici per lavori, servizi e forniture che, in quanto tali, possono svolgere supporto, assistenza tecnica e funzioni di 
stazione appaltante nei confronti di altri soggetti pubblici e privati, in applicazione dei principi di dovuta collaborazione e 
sussidiarietà per il perseguimento dell’interesse pubblico;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 1 di 2

SR-FVG|19/03/2021|DETERMINA 23



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

CONSIDERATO CHE che il Segretariato Regionale del Ministero della Cultura, ai sensi dell’art. 40 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 
169, cura i rapporti del Ministero e delle strutture periferiche con le Regioni, gli enti locali e le altre istituzioni presenti nella 
regione e, in particolare, stipula accordi ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune, con specifico riguardo alle materie che coinvolgono competenze proprie delle 
autonomie territoriali;

CONSIDERATO CHE il Segretariato e la Soprintendenza, quali articolazioni periferiche del Ministero e nell’esercizio delle rispettive 
competenze, da una parte, e la Regione, dall’altra, si accordano con la sottoscrizione  di un accordo per individuare, in 
particolare, le modalità di delega alla Regione delle funzioni di stazione appaltante, inclusa la nomina del Responsabile unico del 
procedimento;

RITENUTO di poter individuare nella Soprintendenza Archeologia , Belle Arti e Paesaggio per il Friuli Venezia Giulia, destinataria
dei finanziamenti degli interventi sopra richiamati, il soggetto Attuatore dell’accordo di cui si sta approvando il testo con il f ine di
disciplinare i rapporti con la Regione per la realizzazione degli interventi di valorizzazione e conservazione di immobili pubblici,
delle aree archeologiche e della basilica patriarcale di Aquileia (sito Unesco);

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 381 di data 12 marzo 2021 in base alla quale la Regione ha approvato lo schema di
accordo di collaborazione amministrativa;

RITENUTO che quanto contenuto nel suddetto Accordo sia condivisibile e rispecchi gli intendimenti dell'Amministrazione per la
realizzazione degli  interventi  di  valorizzazione e conservazione di  immobili  pubblici,  delle aree archeologiche e della basilica
patriarcale di Aquileia (sito Unesco);

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO

DETERMINA

di approvare il testo dell'Accordo di collaborazione amministrativa, ai sensi dell'art. 15 della L. n. 241/1990, dell'art. 37, comma 3,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 del D. Lgs. 42/2004 citato in premessa.

Trieste, 

IL DIRETTORE
dott. Roberto Cassanelli

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 2 di 2


		2021-03-19T11:14:32+0000
	CASSANELLI ROBERTO




